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Né bazé t& nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja (c), nenit 51, paragrafi 51.2 dhe
51.3 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr 28/2008), nenit
13, paragrafi 13.6, shkronja (c), nenit 34, paragrafi 34.2, nenit 40, paragrafi 40.2 t&
Statutit t& Komunés s& Fushé-Kosovés, Nr. 98, t& datés 17.08.2012, Kuvendi i Komunés
s& Fushé-Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 27.12.2016, miratoi:

RREGULLOREN
PER
PiRBERJEN DHE KOMPETENCAT E KOMITETEVE TJERA

L DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregulloreje &shté q& permes komiteteve tjera sektoriale t& lehtésohet
puna e Kuvendit t& Komunés, pérmes shqyrtimeve (& propozimeve, ofrimit €
rekomandimeve dhe konkluzioneve profesionale, pér zgjidhjen e géshtjeve (& caktuara
népér sektorét, qé ndérlidhen me zhvillimin ekonomik lokal, planifikimin urban,
shérbimet publike, mjedisin, bujqésing, arsimin, shéndetésiné, miréqenien sociale,
kulturén, rininé dhe sportin né Komunén e Fushé-Kosovés.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Komitetet tjera jané trupa ndihmése & Kuvendit t& Komunés, roli i tyre &hté q& 1€
lehtésojné punén € Kuvendit t¢ Komunés né lidhje me procesin ¢ martjes s&
vendimeve;

2. Komitetet tjera ndihmojné punén e Kuvendit t&¢ Komunés dhe Komitetet €
Pérhershme, duke ofruar analiza profesionale, konsultime dhe angazhim pér ¢éshtjet
nga fushat e cekura né nenin 1 t& Rregullores;

3. Komitetet tjera veprojné né harmoni me nevojat ¢ Komunés s€ Fushé-Kosovés g i
pércakton Kuvendi i Komunés, japin opinionin e tyre t& karakterit késhillédhénés;

4. Komitetet tjera sektoriale mbajné s¢ paku katér takime t& rregullta vjetore né ¢do
tremujor t& vitit dhe takime tjera sipas nevojés té caktuara me Planin Vjetor t€ Punés.

I1 DISPOZITAT E VECANTA
Neni 3
1. Sipas késaj Rregulloreje caktimi i komiteteve tjera sektoriale &shté:

1.1 Komiteti pér Zhvillim Ekonomik;

1.2 Komiteti pér Planifikim Urban, Kadastér, Shérbime Publike dhe Mbrojtje té
Mijedisit;



1.3 Komiteti pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport;
1.4 Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale;
1.5 Komiteti pér Mbrojtje dhe Shpétim;

1.6 Komiteti pér Bujqési dhe Ujéra;

1.7 Komiteti pér Ndérmjetésim.

Neni 4
Pérbérja e Komiteteve tjera

1. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik pérbéhet prej shtaté (7) anétaréve. Katér anétaré
jané nga Kuvendi i Komunés, tre anétaré duhet t€ jené eksperté t€ fushés sé
ekonomisé nga Shogéria Civile;

2. Komiteti pér Planifikim Urban, Kadastér, Shérbime Publike dhe Mbrojtje t& Mjedisit
pérbéhet prej shtaté (7) anétaréve. Katér anétaré jané nga Kuvendi i Komunés, tre
anétaré duhet t& jené ekspert® t€ fushés s¢ planifikimit urban dhe mjedisit nga
Shogéria Civile;

3. Komiteti pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport pérbéhet prej shtaté (7) anétaréve. Katér
anétaré jané nga Kuvendi i Komunés, tre anétaré duhet t& jené eksperté t& fushés sé
arsimit, kulturés dhe sportit nga Shoqéria Civile;

4. Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale pérb&het prej shtaté (7) anétarcve.
Katér anétars jané nga Kuvendi i Komunés, tre anétaré duhet t& jeng eksperté nga
fusha e shéndetésisé dhe géshtjeve sociale nga Shoggéria Civile;

5. Komiteti pér Mbrojtje dhe Shpétim pérbéhet nga shtaté (7) anétaré. Katér anétaré jané
nga Kuvendi i Komun&s, tre anétaré duhet té& jené eksperté t& fushés sé emergjencave
civile;

6. Komiteti pér Bujqési dhe Ujéra pérbéhet prej shtaté (7) anétaréve. Katér anétaré jané
anétaré nga Kuvendi i Komunés, tre anétaré duhet t& jené ekspert® té fushés sé
agrobiznesit dhe ujérave;

7. Komiteti pér Ndérmjetésim pérbehet prej shtaté (7) anétaréve. Anétarét e kétij
Komiteti, q¢ ndérmjetéson palét n€ mosmarréveshje, duhet t& jené anétaré t€
Kuvendit t& Komunés.

8. Pérbérja e Komiteteve tjera sektoriale, t& cekura né& nenin 4, nga paragrafi 1 deri né 7,

duhet té reflektojné plotésimin e kriterit gjinor dhe multietnik, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 5
Kompetencat e Komitetit pér Zhvillim Ekonomik

Shqyrton propozime dhe jep rekomandime pér hartimin e Strategjisé Komunale pér
Zhvillim Ekonomik Lokal;

_ Bén analiza dhe jep rekomandime pér shvillimin e ndérmarrjeve t& vogla dhe t& mesme
né territorin e komunés;

Bén analiza profesionale dhe nxit shvillimin e bizneseve prodhuese dhe shérbyese né
territorin € komunés;



oo

10.

11

10.

11.

12.

Pérkrah programet e zhvillimit ekonomik lokal t&€ komunés, pérfshiré kétu organizimin e
panaireve t& tregtisé dhe tregjeve, inkurajimin e biznesit, zhvillimin e turizmit,
bashképunimin me bizneset lokale, apo t& pérfaqésuara né nivel lokal;

Inicimin e programeve dhe projekteve zhvillimore ekonomike pér zonat urbane dhe
rurale;

Shqyrton dhe propozon marrjen e masave pér zhvillimin ekonomik dhe t& infrastrukturés
né zonat industriale;

Jep rekomandime pér ndértimin e pjeséve € qytetit dhe fshatrave;

Metr pjesé né shqyrtimin e programeve t€ zhvillimit ekonomik lokal né pérgjithési;

Bén analiza t& situatés ekonomike lokale, jep rekomandime dhe ndihmon ng orientimin e
zhvillimit t& bizneseve né& programet ekonomike t& kérkuara n€ treg;

Inkurajon bizneset lokale, q&¢ né kuadér t&€ programeve investuese dhe zgjerimit t&
biznesit t& tyre, t& punésojné persona me aftési t& kufizuara;

Komiteti pér Zhvillim Ekonomik pér punén e tij i raporton me shkrim Kuvendit t&
Komunés.

Neni 6
Kompetencat e Komitetit pér Planifikim Urban, Kadastér, Shérbime Publike dhe
Mbrojtje té Mjedisit

Shqyrton propozimet dhe ndihmon pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal, planeve
urbanistike dhe rregulluese, revidimin e tyre dhe punimin e hartave zonale;

Shqyrton propozimet e fushés s¢ Planifikimit Urban, Kadastrit, Shérbimeve Publike dhe
Mjedisit dhe ndihmon n& caktimin e prioriteteve, pérgatitjen e strategjive, planeve té
veprimit;

Shqyrton dhe inicion propozime pér sigurimin e informatave t& nevojshme lidhur me
ndértimet ilegale dhe rekomandon marrjen e masave pér parandalimin e tyre;

Shqyrton informatat pér zbatimin e rregullave t&€ ndértimit dhe kontrollin e standardeve t&
ndértimit dhe propozon masa pér zbatimin dhe kontrollin e tyre;

Jep rekomandime q& urbanizimi né territorin e komunés s& Fushé-Kosovés t& jeté i
pérshtatshém dhe i pranueshém me nevojat g€ kané personat me aftési té kufizuara;
Shqyrton azhurnimet dhe ndérrimet e paluajtshme né evidencat pérkatése t& kadastrave,
brenda afateve t& pércaktuara ligjore sipas bazave juridike t& prezantuara nga kérkuesit;
Shqyrton géshtjet qé kang t& b&jné me evidentimin dhe mirémbajtjen e regjistrave t&
pronave t& komunés;

Inicion dhe propozon masa pér mbrojtjen e ambientit, me qéllim t& parandalimit t&
ndotjes s¢ mjedisit;

Shqyrton dhe jep rekomandime pér ¢éshtjet q& kané t& b&jné me transportin publik pér
territorin € komunés;

Shqyrton propozime dhe jep rekomandime pér realizimin e programeve pér parqet, fushat
rekreative dhe t& argétimit, shétitoreve publike dhe rregullimin e hapésirave publike né
territorin € komunés;

Shqyrton dhe jep rekomandime pér planet dhe projekte t& ndérlidhura me shérbime
publike komunale n& pérgjithési;

Shqyrton programet e oftrimit t& shérbimeve t& ujit dhe projektet pér menaxhimin e
ujérave té zeza;



13. Komiteti pér Planifikim Urban, Kadastér, Shérbime Publike dhe Mbrojtje t& Mjedisit i
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raporton me shkrim Kuvendit t& Komunés.

Neni 7
Kompetencat e Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport

Shqyrton dhe jep rekomandime pér Projekt-buxhetin pér sektorin e arsimit, kulturés, rinisé
dhe sportit;

Ndihmon Drejtoring e Arsimit dhe Drejtoriné e Kulturés, Rinisé dhe Sportit n& hartimin e
Rregulloreve Komunale, né pajtim me ligjet n& fuqi pér arsimin, kulturén dhe sportin;

Jep rekomandime né lidhje me cilésing e mésimit né institucionet arsimore;

Mbéshtet bashképunimin né arsim, kulturé dhe sport né institucionet publike dhe private;
Ndihmon n& planifikimin dhe vlerésimin e nevojave arsimore, kulturore, rinore dhe
sportive pér t& gjitha komunitetet, pérfshiré edhe personat me aftési té kufizuara;

Shqyrton propozimet dhe inicion planet lokale arsimore, kulturore, rinore dhe sportive;
Ndihmon bashképunimin shkollg-prindér, bashképunimin n& mes t& shkollave dhe
komunitetit;

Ndihmon né kremtimin e festave shtetérore, lokale dhe ndérkombétare;

Jep rekomandime pér hartimin e programeve dhe projekteve t& cilat subvencionohen nga
komuna dhe propozon mbéshtetjen e tyre eventuale;

Pérkujdeset qé trashégimisé kulturore dhe historike t& qytetit t'i kushtohet rénd&si e
vecanté;

Shqyrton dhe jep rekomandime pér prioritetet e programeve pér investime kapitale
komunale né sferén e arsimit, kulturés, té rinisé dhe sportit;

Komiteti pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport pér punén e tij i raporton me shkrim
Kuvendit t& Komunés.

Neni 8
Kompetencat e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Shqyrton dhe jep rekomandime pér Projekt-buxhetin pér sektorin ¢ shéndetésisé dhe
miréqenies sociale;

. Ndihmon Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale né hartimin Statutit &

Qendrés Kryesore t& Mjekésis¢ Familjare, Statutit t& Qendrés pér Pun& Sociale dhe
Rregulloreve Komunale dhe akteve tjera normative t& brendshme pér organizimin e
punés né& sektorin e shéndetésisé dhe sektorin pér mirégenies sociale, né pajtim me ligjet
né fuqi;

Shqyrton dhe jep rekomandime pér Projekt-planin vjetor t& punés, t& pérgatitur nga
Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale;

Shqyrton dhe propozon masa pérkatése pér mbéshtetjen komunale personave né nevojé,
invalidét e luftés, viktimat e dhunés familjare, fémijét jetimg, t€ pastrehét, personave me
aftési t& kufizuara, té rikthyerit, pensionistét, e tjeré;

Vleréson dhe jep rekomandime pér propozimet e Drejtorisé s& Shéndetésis¢ dhe
Mir&qenies Sociale pér strategjité dhe planet e strehimit;

Shqyrton programet, né raste emergjente pér strehim t& refugjatéve, planet dhe zgjidhjet
emergjente pér fluksin e refugjatéve dhe rikthimin né vendet e tyre;



Anétarét e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, né cilésing e vézhguesit
duhet t& jené prezent né ndarjen e subvencioneve;

Jep rekomandime pér ndarjen dhe pérkrahjen e specializimeve né lémit e nevojshme pér
kujdesin pargsor shéndetésor;

Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale pér punén e tij i raporton me shkrim
Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 9
Kompetencat e Komitetit pér Mbrojtje dhe Shpétim

Shqyrton propozime dhe jep rekomandime pér hartimin e planeve per mbrojtje dhe
shpétim;

. Merr pjesé né shqyrtimin e planeve dhe programeve qé ndérlidhen me vetédijesimin €
qytetaréve pér reagim né rastet emergjente;

_ Ndihmon né koordinimin e veprimeve operative pér reagim efektiv né funksion t€
realizimit t& mbrojtjes dhe shpétimit né bashképunim me komunat fqinje;

_ Ndihmon né vlerésimin e rrezikshméris€ nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera q€
mund ta pérfshijng territorin e Komunés s€ Fushé-Kosovés;

. Ndihmon né punét organizative né rast t€ fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera pér
strehimin e qytetaréve té rrezikuar;

Komiteti pér Mbrojtje dhe Shpétim pér punén € tij i raporton Kuvendit t& Komunés.

Neni 10
Kompetencat ¢ Komitetit pér Bujqési dhe Ujéra

Shqyrton propozimet dhe jep rekomandime pér marrjen € masave per zhvillimin e
bujqésisé;

. Jep rekomandime pér hartimin e politikave komunale pér zhvillimin e bujgésis¢ dhe
degéve t& saj;

Jep rekomandime pér marrjen € masave pér ruajtjen e prodhimeve bujqésore;

. Ndihmon dhe jep késhilla pérmes organizatave q€ merren me pérkrahjen e bujqésisé pér
fermerét e Komunés sé Fushé-Kosovés;

Jep rekomandime pér marrjen e masave pér sigurimin dhe mbrojtjen e pyjeve;

Jep rekomandime pér krijimin sistemit t& ujitjes pér tokat bujqésore, duke shfrytézuar
rrijedhén e lumenjve dhe pérroskave né territorin ¢ Komunés sé Fushé-Kosovés;

Komiteti pér Bujqési dhe Ujéra pér punén e tij i raporton me shkrim Kuvendit t€
Komunés.

Neni 11
Kompetencat e Komitetit pér Ndérmjetésim

. Ndérmjetéson né zgjidhjen e mosmarréveshjeve pér qytetarét e territorit t& Komunés sé
Fushé-Kosovés;

Shqyrton opinionin dhe merr vlerésimin e paléve né mosmarréveshje dhe jep
rekomandime pér zgjidhjen e tyre;



3. Rekomandon dhe udhézon palét né mosmarréveshje per procedurat dhe rregullat e
parapara me legjislacionin né fuqi pér zgjedhjen e tyre, nga organet kompetente né
nivelin lokal dhe gendror;

4. Bashkébisedon me palét né mosmarréveshje dhe ndihmon né evitimin e konflikteve
eventuale ndérmjet tyre;

5. Komiteti pér Ndérmjetésim pér punén € tij i raporton me shkrim Kuvendit t& Komun€s.

IIL DISPOZITAT PiiRFUNDIMTARE

Hyrja né fuqi
Neni 12

Kjo Rregullore hyn né fugi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit n& Ministrin€ e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si nga dita e publikimit né gjuh& zyrtare né ueb-fagen
zyrtare t& komungs. ) !
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